
順位は、麻しんワクチン接種率⑤に基づく
MRワクチン：麻しん風しん混合ワクチン
各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入

順位 都道府県
麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数 (人)：①

MRワクチン
接種者数(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者数
(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者数
(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+③)/①
×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+④)/①
×100

1 秋田県 8,092 7,859 0 0 97.1 97.1
2 新潟県 20,014 19,274 4 3 96.3 96.3
3 富山県 9,670 9,280 3 3 96.0 96.0
4 福井県 7,423 7,097 0 1 95.6 95.6
5 山形県 9,932 9,480 0 0 95.4 95.4
6 島根県 6,063 5,776 1 1 95.3 95.3

茨城県 26,808 25,469 5 6 95.0 95.0
愛媛県 25,116 23,856 4 4 95.0 95.0

9 石川県 10,847 10,296 0 0 94.9 94.9
10 和歌山県 8,622 8,165 2 1 94.7 94.7
11 岡山県 17,819 16,847 11 7 94.6 94.6
12 岩手県 11,419 10,780 1 3 94.4 94.4

香川県 9,091 8,566 0 1 94.2 94.2
京都府 22,310 21,009 8 4 94.2 94.2
鳥取県 5,393 5,077 0 1 94.1 94.2
徳島県 6,472 6,089 0 1 94.1 94.1
群馬県 18,846 17,718 7 3 94.1 94.0

18 宮城県 20,829 19,568 2 3 94.0 94.0
19 埼玉県 64,217 60,237 13 20 93.8 93.8
20 三重県 17,206 16,084 3 1 93.5 93.5

愛知県 71,147 66,460 12 6 93.4 93.4
青森県 11,572 10,803 6 1 93.4 93.4

23 大分県 10,304 9,605 3 4 93.2 93.3
栃木県 18,537 17,264 2 6 93.1 93.2
熊本県 16,447 15,315 1 0 93.1 93.1
佐賀県 8,032 7,476 3 1 93.1 93.1

27 福島県 18,689 17,360 3 3 92.9 92.9
28 千葉県 54,872 50,938 8 20 92.8 92.9
29 岐阜県 19,791 18,325 2 4 92.6 92.6
30 兵庫県 51,106 47,253 3 6 92.5 92.5

北海道 44,523 41,147 6 3 92.4 92.4
山口県 12,265 11,331 5 0 92.4 92.4

33 山梨県 7,749 7,150 0 2 92.3 92.3
34 長野県 19,855 18,298 4 3 92.2 92.2
35 奈良県 12,390 11,392 1 2 92.0 92.0
36 長崎県 12,797 11,761 3 1 91.9 91.9
37 福岡県 20,369 18,697 2 2 91.8 91.8

滋賀県 14,347 13,154 1 0 91.7 91.7
静岡県 35,004 32,092 3 6 91.7 91.7

40 宮崎県 10,155 9,299 0 0 91.6 91.6
41 広島県 26,265 24,007 3 0 91.4 91.4
42 東京都 100,338 90,107 28 36 89.8 89.8
43 神奈川県 80,731 72,383 41 28 89.7 89.7
44 大阪府 79,302 70,467 41 18 88.9 88.9
45 沖縄県 16,481 14,607 0 0 88.6 88.6
46 高知県 6,143 5,427 1 1 88.4 88.4
47 鹿児島県 15,624 13,719 1 1 87.8 87.8

1,121,024 1,034,364 247 217 92.3 92.3
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表Ⅱ-1. 2009年度　第2期麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果　2010年3月31日現在、最終評価

全国
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2009年度
第2期

7

13

15

24
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昨年度との比較
(ポイント)

2009年度
最終評価(%)：①

2008年度
最終評価(%)：②

①-②
(ポイント)

1 秋田県 97.1 97.3 -0.2
2 新潟県 96.3 95.6 0.7
3 富山県 96.0 95.5 0.5
4 福井県 95.6 96.0 -0.4
5 山形県 95.4 95.2 0.2
6 島根県 95.3 93.9 1.4

茨城県 95.0 93.9 1.1
愛媛県 95.0 95.0 0.0

9 石川県 94.9 94.8 0.2
10 和歌山県 94.7 92.1 2.7
11 岡山県 94.6 94.2 0.4
12 岩手県 94.4 95.1 -0.7

香川県 94.2 93.2 1.0
京都府 94.2 92.8 1.4
鳥取県 94.1 95.3 -1.1
徳島県 94.1 93.2 0.8
群馬県 94.1 93.5 0.5

18 宮城県 94.0 92.7 1.3
19 埼玉県 93.8 92.1 1.7
20 三重県 93.5 94.3 -0.8

愛知県 93.4 92.5 0.9
青森県 93.4 94.4 -1.0

23 大分県 93.2 91.5 1.8
栃木県 93.1 91.2 1.9
熊本県 93.1 92.8 0.3
佐賀県 93.1 96.3 -3.2

27 福島県 92.9 92.5 0.4
28 千葉県 92.8 92.5 0.4
29 岐阜県 92.6 91.3 1.3
30 兵庫県 92.5 93.7 -1.2

北海道 92.4 92.3 0.1
山口県 92.4 91.5 1.0

33 山梨県 92.3 92.1 0.1
34 長野県 92.2 93.1 -0.9
35 奈良県 92.0 91.1 0.8
36 長崎県 91.9 92.6 -0.7
37 福岡県 91.8 91.8 0.0

滋賀県 91.7 92.2 -0.6
静岡県 91.7 91.8 -0.1

40 宮崎県 91.6 91.5 0.1
41 広島県 91.4 90.6 0.8
42 東京都 89.8 88.3 1.6
43 神奈川県 89.7 90.1 -0.3
44 大阪府 88.9 88.8 0.1
45 沖縄県 88.6 88.1 0.5
46 高知県 88.4 89.9 -1.6
47 鹿児島県 87.8 88.8 -1.0

92.3 91.8 0.4

接種率、昨年度との比較は、小数点第二位以下を四捨五入

全国
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表Ⅱ-2. 2009年度第2期麻しんワクチン接種率　昨年度との比較

2009年度
最終評価①
による順位

都道府県
第2期麻疹ワクチン接種率　(%)


